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تطبیق برنامه های تد با اسناد راهبردی امنیت ملی آمریکا

عباسعلی منزلی1

چکیده
تد در آمریکا با هدف فناوری، سرگرمی و نظریه پردازی راه اندازی شد و سالانه همایش های 
برگزار  و پژوهشی در کشورهای هدف  آموزشی  اجتماعی،  با موضوع های فرهنگی،  مختلفی 
اندیشه ها ،  تغییر  طریق  از  هدف(  جهان)کشورهای  تغییر  آن،  اصلی  مأموریت  که  می کند 
از کارگزاران داخلی  بهره گیری  از نظریه های جدید و  با استفاده  نگرش ها، رفتار و گفتمان، 
ایجاد  نیز  و  هنرمندان(  و  دانشجویان  دانش آموزان،  مخاطبان)زنان،  هدف،  کشورهای  خود 
شبکه و شبکه سازی در اقشار مختلف است؛ براین اساس، این تحقیق که با استفاده از مطالعات 
با هدف شناسایی  پذیرفته است،  کاربردی صورت  ـ  توصیفی  تحلیلی  روش  با  و  کتابخانه ای 
نظریه های مذکور و تأثیرگذاری تدایکس بر مسئله امنیت ملی با تغییرات اجتماعی و برای پاسخ 
به این سئوال انجام پذیرفته است که »برنامه های به اصطلاح علمی و آموزشی تد و تدایکس در 
جهان، چه ارتباطی با سیاست ها و راهبرد آمریکا در راستای ایجاد تغییرات الگوی اجتماعی در 
کشورها دارد؟« طبق نتیجه تحقیق، فعالیت های تد و تدایکس ها در کشورهای مختلف، با اسناد 
راهبردی امنیت ملی آمریکا تطابق دارد و بسیاری از برنامه های آنها در راستای رسیدن به همان 
اسناد صورت می پذیرد؛ به عنوان نمونه، دریافت اطلاعات از تدایکس ها در دنیا و انتقال اطلاعات 
افراد شرکت کننده به سازمان تد در آمریکا، شناسایی نظریه ها و صاحبان آنها و پرورش مدیران 
برای جایگزینی یا الگوپروری، از فعالیت های آنها در کشورهای هدف است. بررسی مراحل تد و 
تطبیق آن با سیاست های راهبردی آمریکا، نشان از فعالیت های هدفمند آن بر ضدّ کشورهای 
مختلف از جمله جمهوری اسلامی ایران است؛ بنابراین، لازم است تا از طریق برنامه ریزی های 
مخاطبان  و  تدایکس، سخنرانان  موضوع های  اطلاعاتی  مدیریت  و  پیشگیری  برای  هدفمند، 

اقدامی جدی صورت پذیرد.
واژگان کلیدی: الگوی اجتماعی، تد، تدایکس، راهبرد آمریکا، امنیت

abbas_monzeli@yahoo.com                                                                      1. استادیار و مدرس دانشگاه آزاد
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مقدمه
تدTED( 1ِ( از مخفف سه کلمه "تکنولوژی،  سرگرمی و نظریه پردازی" به عنوان یک مجموعه 
ارزش  "ایده ها  با شعار  بنیاد سپلینگ2)سازمان غیرانتفاعی خصوصی(  توسط  همایش جهانی 
گسترش دارند" تشکیل شده است. تد در فوریه 1984)اسفند 13۶2( به عنوان یک رویداد تکی 
از سال 199۰م. آغاز گردید. تمرکز  نیز  پایه گذاری شد و مجموعه همایش های سالیانه آن 
اولیه تد روی فناوری و طراحی بود اما بعدها اهداف آن گسترش یافت  و همایش های آن در 
زمینه های بسیاری از موضوع های علمی، فرهنگی، دانشگاهی و عرصه های اجتماعی  نیز برگزار 

گردید)جایزه تد، 2۰۰5: 11(
بنیانگذار تد ـ ریچاد سول ورمن3 ـ نویسنده، طراح گرافیک و ناشر 9۰ کتاب در حوزه های 
مختلف و مبدع کنفرانس تد و مدیر آن بین سال های 1984 تا 2۰۰2م. بوده است. وی در سال 
2۰۰2م. تد را به کریس اندرسون واگذار نمود. اندرسون متولد پاکستان بود و در کشورهای 
افغانستان، هند و پاکستان زندگی کرده و در مدرسه آمریکایی هیمالیا و دانشگاه آکسفورد 
تحصیل کرده است. وی فعالیت متعددی در عرصه نشریات داشته و بنیاد سپلینگ را با هدف 
یافتن راه های جدید برای مقابله با مسائل دشوار جهانی از طریق رسانه ها، فن آوری و کارآفرینی 

ایجاد کرده است)روزنبلوم و استفانی4، 2۰1۰: 3(.
کنفرانس اصلی تد هرساله در مرکز همایش شهر  ونکوور و کنفرانس دیگر تد و تداکتیو5 
در شهر ویستلر  برگزار می شود. تا قبل از سال 2۰14م. این دو همایش به ترتیب در لانگ بیچ 
آمریکای  سراسر  در  تد  رویدادهای  همچنین،  می شدند؛  برگزار  کالیفرنیا  و پالم اسپرینگز در 
شمالی، اروپا و آسیا با پخش زنده سخنرانی ها برگزار می شود. این سخنرانی ها یک طیف وسیع 
از موضوع های تحقیق به صورت عملی و فرهنگی را شامل می شود و سخنرانان در زمان کوتاه، 
نظریه هایشان را به خلاقانه ترین و جذاب ترین شیوه  ارائه می دهند)فصل بعدی تد، 2۰14: 3(. 
بیل گیتس، بونو، لری  داوکینز  بیل کلینتون، جین گودال، ال گور، گوردون براون، بیلی گراهام، ریچارد 
از  نوبل،  جایزه  برندگان  به اصطلاح  افراد  از  بسیاری  و  از پایه گذاران گوگل  پیج و سرگئی برین 

1. Technology, Entertainment, Design
2. Sapling
3. Richard Saul Wurman
4. Rosenbloom & Stephanie
5. TED Active
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سخنرانان قبلی تد در آمریکا  بودند و مسئول کنونی تد نیز کریس اندرسون1 یک روزنامه نگار 
رایانه  و اهل بریتانیا است.

زمانی  بازه   در یک  و  از سراسر جهان جمع شده  نظریه پردازان مختلف  تد،  کنفرانس  در 
کوتاه و محدود 18 دقیقه ای در مورد نظریه های نوین خود صحبت می کنند. سخنرانان این 
همایش ها از زمینه یکسان و مشترکی برخوردار نمی باشند و از نظر تخصص یا حوزه کاری، در 
یک چارچوب خاص و مشخص جای نمی گیرند و بنابراین، در همین راستا، شاخه  جدیدی به 
نام تدایکس2 راه اندازی شد. "ایکس" به معنای استقلال این رویداد از کنفرانس "تد" است و 
داوطلبان می بایست برای برگزاری تدایکس پس از دریافت مجوز آن و پس از تکمیل درخواست 
و طی مراحل آزمون و مصاحبه، مجوزی را با چارچوب و قوانین تد به اسم آن شهر و مکان از 
سازمان اصلی دریافت نمایند تا این رویداد را زیر نظر تد در آن محل برگزار  کنند که در بسیاری 
از کشورهای درحال توسعه، این امکان فراهم گردیده است)گفتگوهای تد، 2۰14: 5(. بر این 
اساس، همایش های تد در سایر کشورها که تحت لیسانس سازمان مرکزی تد در آمریکا هستند، 
اما  برگزار می شود  تد در ونکوور کانادا  تدایکس خطاب می شوند. کنفرانس اصلی  به عنوان 

موسسه غیرانتفاعی و اداره های تد در نیویورک است)کنفرانس تد، 2۰11: 3(.
مسئولان تد به منظور افزایش تأثیرگذاری عملکرد خود، در ژوئن 2۰۰۶م. پیشنهاد دادند 
که سخنرانی ها به صورت رایگان از طریق وبگاه تد پخش شود)هفرمن و ویرجینیا3، 2۰۰9: 
3(. از مارس 2۰1۶م. بیش از 24۰۰ سخنرانی از طریق همین وب سایت پخش شد و در سال 
2۰11م. تصاویر ترکیبی از سخنرانی ها بیش از 5۰۰ میلیون بار بازدید داشته است و قبل از 
نوامبر 2۰12م. سخنرانی های تد در سراسر جهان بیش از یک میلیارد بار مشاهده شده بود؛ با 
این وجود، سخنرانی هایی که توسط اعضای انجمن های علمی یا فرهنگستان های ادبی صورت 
بازدیدکننده  طراحی،  و  صنعت  هنر،  با  مرتبط  سخنرانی های  میانگین  از  بیشتر  گرفته بود، 
تد  سخنرانی های  که  شد  پیشنهاد  نیز  2۰15م.  سال  از   .)3  :2۰12 ایکس،  داشته است)تد 
به صورت رایگان در اپلیکیشن های موبایل محور قرار بگیرد. سیستم عامل اندروید و IOS از این 
پیشنهاد استقبال کردند و از سال 2۰1۶ به صورت رسمی وارد فهرست برنامه های پرکاربرد 

اندروید و iOS شد)سوگیموتو و تلووال4، 2۰13: 4(.

1. Chris Anderson
2. TEDx
3. Hefferman & Virginia
4. Sugimoto.C.R &Thelwall.m



150

سـال پنجم/ شماره هفدهم- پاییز 1399

150

پوشش مالی تد، درحال حاضر، ترکیبی از جریان های مختلف درآمدی، از جمله هزینه های 
حضور در کنفرانس، حمایت مالی شرکت های بزرگ، بنیاد پشتیبانی، هزینه صدور مجوز، فروش 
کتاب ها و ... است. در این میان، برخی از شرکت ها مانند گوگل، جنرال الکتریک، ای اوال، گلدمن 

ساکس و شرکت کوکاکولا به لحاظ مالی این سازمان را حمایت می کنند)سایت تد، 2۰15: 5(.
یکی از شرایط شرکت در جلسات حضوری تد، ارائه رزومه به برگزارکنندگان است. این امر 
برای سخنرانان ضروری است و برای حاضران نیز در شرایطی که استقبال زیاد باشد، رزومه 
مبنای دعوت تلقی می شود. بدین ترتیب، مدیران تد بانک اطلاعاتی شرکت کنندگان در این 
سخنرانی ها را برای انتقال اطلاعات به خارج از کشور تهیه می کنند. وجود مشاورانی که دارای 
مدرک رسمی از سازمان تد هستند و به تدایکس ها مشاوره می دهند و مجوز حضور در تمام 

تدها با دریافت تد کارت، نشانگر تداوم ارتباط برگزارکنندگان تدایکس ها با تد آمریکا است.
"تهران در مسیر"1 و  با عنوان  امیرکبیر  تاریخ 91/11/2۶ در دانشگاه  ایران در  اولین تد 
اولین تدایکس ایران در 25 بهمن سال 1392 در تهران با عنوان "تدایکس تهران" 2برگزار 
برگزار  امروز، هرسال  تا  از سال 1392  و  بوده  به صورت سالانه  رویداد  این  برنامه ریزی  شد. 
شده  است)سایت اینترنتی تدایکس تهران،1392: 1(. آخرین رویداد تدایکس تهران در تیرماه 
1398 در سالن همایش های بین المللی برج میلاد با حضور 185۰ نفر برگزار شد و درحال حاضر 
نیز تدایکس تهران از سال 2۰15م. بزرگ ترین تدایکس برگزارشده در خاورمیانه است. به جز 
دانشگاه های  در  و کیش و  سبزوار  در شهرهای زنجان، مشهد، قزوین،  دیگر  مراسم   7۰ مراسم،  این 
صنعتی شریف،  علوم پزشکی تهران، فردوسی، مشهد، دانشگاه تهران، هنر تهران و صنعتی امیرکبیر 

برگزار شده است.
 شواهد نشان می دهد که نظام سلطه مترصد فرصتی است تا از فضای سیاسی و اقتصادی 
ناشی از برجام بهترین استفاده را ببرد و طراحی های خود را برضدّ جمهوری اسلامی ایران 
تعمیق بخشد. تمام گام های این مبارزه راهبردی نفوذ با این هدف صورت می گیرد که آمریکا 
بتواند از فضای به وجودآمده، به تغییر در معادله قدرت و سیاست داخلی ایران برسد؛ امری 
که هرچند در اظهارات علنی مقامات آمریکایی به آن اشارتی می شود، اما درواقع، بیش از هر 
چیزی بر آن حساب و تمرکز کرده اند که این فضا، مقدمه نفوذ و سپس براندازی جمهوری 

1. Tehran En Route
2. TEDx Tehran
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اسلامی باشد، نه مقدمه پذیرش این کشور به مثابه یک قدرت هسته ای)قیطاسی، 1397(؛ 
براین اساس، فرضیه های تحقیـق حاضر متکـي بـر وجـود رابطـه ارگانیـک بـین مؤلفه های 
مهم تد و تدایکس و راهبرد آمریکا، از جمله تغییر جامعه با استفاده از الگوهای اجتماعی، 
نظریه پروری و شبکه سازی است که برآیند آن به عنوان مهم ترین خصوصیت در هدف گذاری 
برخی از همایش های تد برای شبکه سازی در داخل و خارج از کشور می باشد. این محورها 
بحث امنیت ملی کشورها را نیز دربرمی گیرد و درصورت نفوذ در بدنه جامعه و فراگیری آن، 
کشور را با چالش جدی فرهنگی و امنیتی مواجه خواهدساخت. فرضیه دیگر این است که تغییر 
در یک کشور، فقط از طریق اجراي شیوه های سنتي صورت نمی گیرد و می توان بـا تغییـر 
برداشت از این مفهوم، راهکارهاي جدیدي را به دست آورد؛ از سوي دیگر، فرضیه دیگـري 
کـه ایـن مقالـه بـر آن تکیـه نمـوده است، بررسی روند تدایکس برگزارشده براساس اسناد 
راهبردی آمریکا است. در این راستا، این سئوال در ذهن مخاطبان ایجاد می شود که اسناد 
راهبردی آمریکا برای پیشبرد سیاست داخل کشور تدوین می گردد و این موضوع ربطی به 
برنامه های سازمان های خصوصی و مانند آن ندارد؛ اما تجربه نشان داده است که راهبردهای 
آمریکا برای به سلطه درآوردن دنیا، تاراج دارایی های کشورهای مختلف،  استعمار کشورها و 
حذف حکومت کشورهایی که احتمال ضربه به منافع استراتژیک آنها را دارند یا از ناحیه آنها 
احساس نگرانی می کنند، تدوین و توسط سازمان های خصوصی و مشارکت های مردمی اجرایی 
می گردد؛ براین اساس، برای این موضوع ضرورت دارد که بسترهای موضوعی و ارتباط تد با اسناد 
آمریکا بررسی شود تا لزوم توجه به اقدامات پیشگیرانه برای مسئولان امنیتی پررنگ تر شود. 
اهمیت توجه به این مهم زمانی تا اندازه ای است که مقام معظم رهبری ـ مدظله العالی ـ در این 
خصوص، چنین هشدار داده اند: »از طریق ارتباط با دانشگاه ها، دانشمندان، اساتید و دانشجویان 
ـ کنفرانس های به ظاهر علمی اما در باطن، برای  نفوذ ـ افراد امنیتی را اینجا)ایران( می فرستند؛ 
راه های فرهنگی و هنری است. مأمور مستقیم  راه ها،  از  از راه ها است. یکی دیگر  این یکی 
دستگاه های امنیتی را به عنوان یک فرد صاحب هنر برای جشنواره  موسیقی معین می کنند که 
بفرستند؛ که البته خوشبختانه وزارت اطلاعات فهمید، زودتر جلویش را گرفت؛ یعنی به عنوان 
حضور در یک جشنواره  هنری - مثلًا جشنواره  موسیقی ـ کسی را انتخاب می کنند که این 
آدم، صددرصد سیاسی و امنیتی است؛ به عنوان فرد هنری اینجا می فرستند. خب، برای چه 
می فرستند؟ نفوذ اقتصادی یکی از راه های دیگر است. انواع و اقسام گوناگون، راه های نفوذ دارند؛ 



152

سـال پنجم/ شماره هفدهم- پاییز 1399

152

ما بایستی مراقب باشیم، باید مواظب باشیم«)سایت مقام معظم رهبریمدظله العالی، 1394: 22(؛ بر 
این اساس، تحقیق حاضر در پی پاسخ به این سوال مهم است که »برنامه های به اصطلاح علمی 
و آموزشی تد و تدایکس در جهان چه ارتباطی با سیاست ها و راهبرد آمریکا در راستای ایجاد 
تغییرات با الگوی اجتماعی در کشورها دارد؟« و در روند تحقیق، به سئوالات فرعی مانند »این 
فرآیندها و شبکه سازی چگونه عمل می کند« و »اجزا و الگوی مشترک تد و راهبردهای آمریکا 
چگونه است« نیز پاسخ داده می شود و در پایان، الگوی های تطبیق فعالیت های تد و تدایکس با 

اسناد و راهبرد آمریکا مورد بررسی قرار می گیرد.

پیشینه تحقیق
فرهادي)1395( در پژوهش خود با عنوان "تغییر رویکرد سیاست خارجي ایالت متحده آمریکا 
در آسیاي میانه و تأثیر آن بر محیط امنیتي جمهوري اسلامي ایران"، رویکرد سیاست خارجي 
ایالت متحده آمریکا در آسیاي مرکزي و تأثیرات آن در دوره هاي تاریخي سه گانه قبل از 11 
سپتامبر، بعد از 11 سپتامبر و در دهه اخیر محیط امنیتي جمهوري اسلامي ایران را مورد 

مطالعه قرار داده است.
فکری  نفوذ  ابعاد  سطح،  سه  در  نفوذ  درخصوص  پژوهشی  همکارانش)139۶(  و  اصلانی 
فرهنگی)نفوذ فردی و جریان هایی که در عرصه های فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و امنیتی(، 
اهداف  و  ذائقه ها(  و  تغییر سبک زندگی  و  ایمان  و  اعتقادات  باورها،  نفوذ)تضعیف  مقوله های 
ـ  خامنه ای  امام  حضرت  منظر  از  را  نظام(  براندازی  و  درون  از  نفوذ)استحاله  پیامدهای  و 

مدظله العالی ـ مورد بحث و بررسی قرار داده اند.
درخصوص وجود رابطه ارگانیک بین راهبرد آمریکا و همایش های خارجی نیز گزارش های 
زیادي ـ اعم از سطوح نظری یا میداني ـ تهیه  شده اسـت و سایت های متعددي در مورد تد 
به  ایـن زمینـه  ایجاد گردیده است و مطالبی در  ایران  و  تدایکس در کشورهای مختلف  و 
نگارش درآمده است؛ اما تاکنون طرح و تحقیق و مقاله ای که به طورخاص به مقوله تدایکس 
آن  برنامه های  با  آمریکا  سیاست های  تطبیق  و  آن  حمایت کننده  و  مشوق  سازمان های  و 
پرداخته باشد، منتشر  نشده است. بنابراین، می توان گفت که این تحقیق با عبور از سطوح فوق، 
مناسب ترین  نویني که  بتواند چشم اندازهای  آن  دنبال می نماید کـه در  را  رویکرد جدیدي 
ترکیب را از دو مسئله با اهمیت تد و اسناد مربوط به کشور آمریکا باشد، ارائه نماید تا از 



153

تطبیق برنامه های تد با اسناد راهبردی امنیت ملی آمریکا/ عباسعلی منزلی 

این طریق، بتوان نگاه پیشگیرانه به برخی از همایش های تد و به ویژه در موضوع های خاص 
اجتماعی و شبکه سازی را تقویت نمود.

مباني نظري تحقیق
با هدف گسترش  به عنوان همایشی مهم و موضوعی علمی  تد و تدایکس در دنیاي جدید، 
دانشگاه های  و  ایران  مانند  هدف  کشورهای  ازجمله  جهان،  مختلف  کشورهای  در  نظریه ها 
و  علمی  نخبگان  و  زنان  دانشجویان،   اساتید،   مردم،  مختلف  اقشار  موردتوجه  کشورمان، 
فرهنگی قرار گرفته اسـت. در اساس نامه تد،  این سازمان به عنوان یک جامعه بین المللی تعریف  
شده است که پذیرای افراد مختلف از هر فرهنگ، قوم، مذهب و نژاد و با هر تخصصی است که 
در جستجوی درک عمیق  از جهان هستند و در راستاي تحقق این اهداف و گسترش آن، از 
افراد تأثیرگذار و خوش فکر و دارای نظریه در موضوع های تد به عنوان سخنران استفاده می کنند 
و معمولا این افراد اطلاعات دقیقی از موضوع های مطرح شده تد دارند یا به عبارت دیگر، بانک 
اطلاعاتی محسوب می شوند و موضوع های اجتماعی، صنعتی و نیز امنیت از شاخص هاي مهمی 

است که محققان تد توجه خاصي بدان دارند.
برای هر نظریه ای، فکر و گفتمانی وجود دارد که به  مرور زمان در ذهن ها   بدون شک، 
نقش می بندد و تبدیل به رفتار اجتماعی می گردد و با الگوسازی اجتماعی و الگوپروری نیز 
فروپاشی از درون را موجب می گردد. نمونه های بسیاری از این امر در کشورهای پیرامونی ما 
از جمله عراق،  لبنان، گرجستان و ... رخ داده است و این نظریات در برخی از کشورها در قالب 

انقلاب رنگی به پیروزی دست یافته اند.
طبق تحقیقات، برخی از همایش های برگزارشده درخصوص مسائل کشورهای خاورمیانه و 
ایران، به طور مستقیم با موضوع های اجتماعی،  ارزش های بنیادین و مؤلفه های امنیت مرتبط 
بوده اند و گاهی نیز در راستای شبکه سازی به فعالیت پرداخته اند؛ براین اساس، می توان گفت که 
هر برنامه ای که از سوی کشورهای متخاصم، از جمله آمریکا، برای کشورهای اسلامی طراحی 
و برنامه ریزی می گردد، بدون شک، با موضوع سلطه بر ایشان و تضعیف ایدئولوژی آنها و ایجاد 
تغییر در آن کشور به نفع اهداف و سیاست های آنها صورت می پذیرد. تجربیات سال های گذشته 
نشان می دهد که دولتمردان آمریکا از طریق نفوذ،  تشکیل پایگاه های مردمی و سازمان های 
خصوصی و اجرای برنامه های علمی و فرهنگی، در مسائل داخلی ایران دخالت نموده و از این 
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طریق، اهداف شیطانی خود را عملیاتی می نمایند؛ موج سواری بر اغتشاشات آبان ماه 1398 به 
بهانه افزایش قیمت سوخت یا حادثه هواپیمای اوکراینی نمونه ای از این دست اقدامات است. 
به موازات تغییر رویکرد در برنامه ها،  برخی از عناصر موثر در طراحی طرح های نفوذ با اشاره به 
تأثیرات حادثه چرنوبیل در فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی معتقدند که اتفاقاتی از قبیل حادثه 

هواپیمای اکراینی از ظرفیت های بیشتری برای بهره برداری بر ضدّ ایران برخوردار بوده است.
یکی از ابزارهای کشور آمریکا برای رسیدن به اهداف مزبور، همایش های تد و تدایکس با 
توجه به شاخص های آن و حضور مستمر جامعه نخبگان در آن می باشد که در آن سخنرانان،  
در  اعتراض  و  است  معیار  مهم ترین  الگوسازی(  و  موضوع ها)فن آوری،  طراحی  و  مخاطبان 
دانشگاه ها به دلیل حادثه هواپیمای اوکراینی نیز نشان دهنده طرح نفوذ،  تأثیرگذاری برنامه ها 
و تأثیرپذیری مخاطبان دانشجویی و جوانان در طول سالیان گذشته از برنامه های علمی و 
فرهنگی دشمنان است. براین اساس است که می توان ادعا نمود اهمیت بررسی تطابق تد با 
سیاست های آمریکا امری حیاتی است و در این تحقیق نیز کوشش شده است تا ضمن بررسي 
رابطه اسناد راهبردی آمریکا و تدایکس، به تأثیر این عامـل در مسائل مهم کشور از جمله الگوی 

اجتماعی ـ که مهم ترین معمای امنیت نرم و پایدار است ـ پرداخته شود.

روش  شناسی تحقیق
فقدان آمار و گزارشات مستند علمي ـ اعم از سطح دولتي مراکز تحقیقاتي و سـازمان هاي 
براین اساس، به منظور پر کردن  از موانـع تحقیـق حاضر به شمار می رود؛  غیردولتـي ـ یکی 
خلأ مذکور و اجراي تحقیقی مناسب که از جنبه عملیاتي ـ اجرایي برخوردار باشد، از روش 
اسنادي و کتابخانه ای استفاده گردید و بسیاری از مطالب تحقیق از سایت های اینترنتی مرتبط 
با موضوع، مقالات انتشار یافته درخصوص شاخص های تد و تدایکس، راهبردهای کشور آمریکا 
در سه دوره با استفاده از اسناد رسمی آن کشور و تجربیات محقق در موضوع های پژوهش 

عملیاتی، اجتماعی و امنیتی گردآوری شده و ارتباط آنها با هم موردتوجه قرار گرفته است.
نوع تحقیق در این پژوهش، توصیفی ـ پیمایشی است و نتایج آن، از قابلیت به کارگیری در 
سازمان ها برخوردار می باشد. این تحقیق از لحاظ نوع هدف، کاربردی است و روش تحقیق 
این تحقیق، مطالعه  داده ها در  ابزار گردآوری  و  بنابراین، روش   است؛  توصیفی  ـ  نیز کیفی 
کتابخانه ای با استفاده از  فیش برداری از اسناد، مجموعه مقاله های علمی و مطالب منتشرشده 
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پایگاه های  از موتورهای جستجوگر در  و  بوده است   ... و  در سایت ها، وبلاگ ها، خبرگزاری ها 
اطلاعاتی علمی برای دستیابی به آخرین دستاوردهای مطالعات و تحقیقات انجام شده و تکمیل 
ادبیات تحقیق و بررسی مباحث نظری مرتبط با موضوع بهره برداری گردیده است. همچنین، 
از نرم افزار ویزیو و تحلیل  الگو های مفهومی و تحلیل مباحث  در این تحقیق، برای طراحی 
سلسله مراتبی استفاده  شده است و تجزیه وتحلیل داده ها با استفاده از فرمول نرم افزارهای مذکور 

صورت گرفته است.

یافته های تحقیق
الف. برنامه ها،  سیاست ها و مأموریت های سازمان تد

تد با عنوان یک جامعه بین المللی، پذیرای افراد مختلف از هر فرهنگ و با هر تخصصی است 
که در جستجوی درکی عمیق  از جهان هستند و با شعار »ما با شور و علاقه فراوان بر این 
باوریم که نظریه ها، قدرت تغییر نگرش، زندگی و در انتها جهان را دارند«، فعالیت می کند. در 
سایت اینترنتی تد1، اتاق پایاپایی ایجاد گردیده است تا به اصطلاح، دانش را توسط اثر بخش ترین 
با  تعامل  به  که  کنند  ایجاد  را  کنجکاو  افراد  از  جامعه ای  و  دهند  جهان گسترش  متفکران 
نظریه های یکدیگر می پردازند. در حقیقت، مأموریت تد در قالب برگزاری کنفرانس ها، دعوت از 
سخنرانان حرفه ای، انجام طرح های مختلف در موضوع های مورد استقبال مردم، تشکیل جامعه 
مترجمان و مجموعه آموزش های TED-Ed عملیاتی می شود و این مأموریت ها به این منظور 
که چگونه می توان بهترین نظریه ها را هدف گذاری و منتشر نمود، صورت می پذیرد تا نظریه های 
بزرگ را در دسترس افراد قرار بدهند و جرقه گفتگو)در مورد آن نظریه( ایجاد گردد)سایت  تد، 
2۰1۶: 12(. در راستای این مأموریت ها و نهادینه کردن سیاست های موردنظر، همایش هایی 
برای اقشار مختلف جامعه در دنیا با موضوع های مختلف از جمله زنان،  جوانان،  کودکان،  مسائل 

اجتماعی و ... به شرح زیر برگزار می شود:
ایالت  شهر لانگ بیچ  در   2۰14 سال  کانادا)تا  ونکوور  در   TED اصلی  کنفرانس  برگزاری   -

کالیفرنیا برگزار می شد(؛
- برگزاری TEDActive به صورت سالیانه در شهر ویلستر کانادا؛

- برگزاری TEDGlobal در کشورهای مختلف)انگلستان، اسکاتلند، تانزانیا، برزیل و...(؛
1. ted.com
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- برگزاری TEDMed با تمرکز بر حوزه پزشکی و سلامت؛
- برگزاری TEDWomen با تمرکز بر حوزه زنان؛

- برگزاری TEDEd با تمرکز بر حوزه آموزش کودکان؛
- برگزاری تد جوانان TEDYouth به صورت سالانه؛

- برگزاری TEDPrize؛
- برگزاری TEDx در سراسر دنیا.

درحقیقت، اصلی ترین برنامه و مأموریت تد، تغییر جهان است.  در سایت مرکزی سازمان تد 
در معرفی این سازمان آمده است: »ما با شور و علاقه فراوان بر این باوریم که نظریه ها، قدرت 
تغییر نگرش، زندگی و در انتها جهان را دارند« و سیاست گذاران و متولیان تد بر این باورند که 

می توانند جهان را از طریق زیر تغییر دهند:
- اندیشه ها، نگرش ها و نظریه های جدید؛

- کارگزاران)داخل کشورهای هدف قرار دارند(؛
- مخاطبان )زنان، دانش آموزان، دانشجویان و...( از طریق برگزاری تد جوانان، تدایکس جوانان، 

تد زنان، تدایکس زنان، تد آموزشی و ...؛
- شبکه سازی)سخنرانان، مترجمان، دنبال کننده ها، کتاب ها و...(.

برای رسیدن به اهداف مزبور، تاکنون 3۰578 رویداد در سراسر دنیا و 1752 رویداد در سال 
جاری توسط سازمان تد و تدایکس برگزار شده است که نشان از داشتن برنامه های هدفمند 
طبق چهار محور ذکر شده  برای الگوسازی و اثربخشی در کشورهای مورد هدف است. همچنین، 
این سازمان از طریق 5۰5 مترجم ایرانی ساکن داخل و خارج از کشور، بیش از 35۰۰ فایل 

سخنرانی را ترجمه کرده  و در دسترس علاقه مندان قرار داده است.
ب. چارچوب سازمان تد و نقش آن در تولید محتوا

چارچوب سازمان تد به شرح زیر است:
1. موضوع؛ که اصلی ترین حوزه بررسی امنیتی تدایکس تلقی می شود.

2. سخنرانان)مجریان(؛ که همواره تلاش می شود تا از افراد موثر در زمینه موردبحث استفاده شود.
3. مخاطبان؛ شامل مخاطبان مستقیم که در جلسات حضور دارند، مخاطبان غیرمستقیم که 
با مشاهده فیلم یا در ارتباط با مخاطب دسته اول از موضوعات تد استفاده می کنند و مخاطبان 

تأثیرپذیر که مفاهیم را از طریق دو گروه مطرح شده، دریافت می کنند.
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تعداد مخاطبان مستقیم برنامه های تد در ایران، بیش از 1۰ هزار نفر برآورد شده است و 
انتشار ویدئوی تدایکس ها در شبکه های  مخاطبان غیرمستقیم تدایکس ایرانی نیز از طریق 
مختلف، از جمله سایت های داخلی ایران تدایکس، تهران تدایکس، آپارات و ... و سایت های 
... استفاده می کنند که تمام بازدیدکنندگان از سخنرانی های  خارجی یوتیوب و تد اصلی و 
می شوند.  برآورد  نفر  میلیون  دو  از  بیش  ایرانی  غیرمستقیم  مخاطبان  یا  خارجی  و  داخلی 
تدایکس های  از  نفر  یک میلیون وچهارصدهزار  از  بیش  تعداد  با  بازدیدکنندگان  بیشترین 
ایرانی در یوتیوب بوده است و با توجه به اینکه بسیاری از این مخاطبان، در شمار افراد موثر،  
تحصیل کرده و  نخبگان علمی و فرهنگی کشور هستند و می توانند قشر عوام را با خود همراه 
سازند و موضوع هایی را که به طورمستقیم به مسائل و آسیب های اجتماعی ارتباط دارد، در بین 
مردم مطرح و ترویج نمایند، روشن است که دشمن به سادگی می تواند از طریق تولیدات فکری 
خاص و فراهم سازی مقدمات برای اهداف شوم خود از طریق این سازمان، باعث ایجاد شکاف 
و تولید گفتمان برخلاف وحدت ملی و تغییر رفتار نسبت به حاکمیت  شده و به مرور، بحران 
نارضایتی در جامعه را رقم زده و با بهانه های مختلف، برضدّ نظام و انقلاب اقدام به شورش و 

اغتشاش نموده و امنیت کشور را خدشه دار سازد.
ج. اسناد راهبردهای امنیتی آمریکا)اسناد امنیت ملی آمریکا(

سند راهبردی امنیت ملی آمریکا در قرن 21
 سند راهبردی امنیت ملی آمریکا در قرن 21)25 سال ابتدایی قرن 21(، بیشتر در دو بعد 
ارتباطی  فن آوری های  نیز  فن آوری  از  منظور  که  بوده است  اجتماعی  الگوهای  و  فن آوری 
اجتماعی)عمومی( است و نه فن آوری های تخصصی. در بخش اول)دنیای آینده( و در فصل 
آن  بر  تأثیر فن آوری  و  اجتماعی  الگو های  موضوع  این سند،  از  پویایی جهانی(  اول)بررسی 
مطرح شده است که موارد مهم آن به شرح زیر است:»گرایش های فن آوری، آشکارا بر الگوهای 
اجتماعی تأثیر خواهند گذاشت و پرسش هایی را در زمینه عدالت اجتماعی مطرح خواهندکرد، 
احساس رو به  رشد قدرت در بسیاری از افراد که ادراکات آنان به خاطر استفاده از فن آوری 
گسترش یافته است، می تواند توازن اخلاقی را از بین ببرد. فن آوری های نوین، پایه های ارتباطی 
میان جوامع، مرزهای فرهنگی و اقتصادی موجود را به سود مرزهای جدید فرو خواهند ریخت«.
در فصل چهارم از این سند، سناریوهای جهانی که در پی می آیند، نقش دو جانبه تحولات 
فناوری و اقتصادی همراه با محیط اجتماعی سیاسی و نظامی را تبیین می کنند که عبارتند از: 
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1. صلح دمکراتیک؛ 2. ملی گرایی و حمایت از تولیدات داخلی؛ 3. جهانی شدن پیروزمندانه؛ 4. 
تقسیم و درگیری.

در این سند بیان گردیده است که یکي از راه هاي ایجاد وضعیت تقسیم و درگیری، پخش 
و گسترش کنترل نشده فناوري به گونه اي است که محدودیت هاي حقوقي و اخلاقي جوامع 
گوناگون در آن نادیده گرفته  شوند. هر چهار سناریو ـ البته نه به شکل کامل ـ اجرا خواهد شد و 
ایران مشخصات سناریوی تقسیم و درگیری را دارا می باشد. متن سند بدین قرار است:» شبکه 
یکپارچه اطلاعات جهانی ممکن است به توسعه تکثر سیاسی کمک کند. می توان گفت که به 
احتمال قوی، فشارهای تازه و شدیدی به سود مردم سالاری حس می شود و در هر کجا که این 
فشارها به موفقیت بینجامد، دولت ناگزیر خواهدشد که به خواسته های شهروندان پاسخ دهد. 
در بیشتر موارد، این روند دستِ کم به حکومتی بهتر و مشروع تر منتهی می شود. ترکیب ثروت 
نویدبخش عصر  امنیت فردی و آموزش و پرورش و مردم سالاری گسترده، درواقع،  با  فزاینده 
نوینی است که با قراردادهای بزرگ و گشایش شکوهمند نهادهای چند جانبه ایجاد نشده است، 

بلکه از دل ها و مغزهای افراد سرچشمه گرفته است«.

نمودار 1. تغییر جامعه با رسانه های اجتماعی

در فصل پنجم از بخش اول این سند نیز در تبیین اتفاقات مهم طی 25 سال آینده، 14 مورد 
ذکر می شود؛ از جمله اینکه فناوري  نوین باعث جدایي مردم کشورهاي جهان و در عین حال، 
اول)توصیه ها(  فصل  تغییر(،  سوم)ضرورت  بخش  در  همچنین،  شد.  خواهد  آنان  نزدیکي 
آمده است که بسیاری از الگوهای ریشه دار اجتماعی متزلزل خواهد شد؛ چراکه نوآوری علمی 
و فناورانه، تأثیرات عمیقی بر سازمان اقتصادی و ارزش های اجتماعی و زندگی سیاسی بر جای 

خواهد گذاشت.
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اسناد سالانه راهبردی امنیت ملی آمریکا در مورد کشورهای خاورمیانه
در متن این سند آمده است: در عمل، تمام نخبگان ملی و بیشتر افراد طبقه متوسط از نظر 
این فن آوری های جدید،  اثر محسوس  بود.  ارتباط خواهند  در  توسعه یافته  با جهان  فناوری 
به ویژه اشکال فرهنگی و همگانی آن، تقسیم های اجتماعی در این کشورها را شدیدتر و نظارت 

را دشوارتر خواهدکرد.

 

طبق متن این سند، اگر اصلاح گرایی اسلامی که با تغییرات فن آوری، اقتصاد و جامعه به 
پیش رانده می شود، بر فرآیندهای سیاسی بسیاری از فرهنگ های مسلمان حاکم بشود، دستِ 
کم این امکان به وجود می آید که تا سال 2۰25م. میان کشورهای مسلمان منطقه جنگ مهمی 

روی ندهد.

نمودار 2. الگوی تغییر اجتماعی

سند راهبرد امنیت ملی آمریکا در دولت اوباما)فوریه 2015/ بهمن 1393(
تأکید ویژه این سند روی کارآفرینان است. در متن این سند آمده است: »مهم تر از تمام این 
کار ها، ما به تعهد دیرپای خود برای پیشبرد دموکراسی و حقوق بشر و ایجاد ائتلاف های جدید 
برای مقابله با فساد و حمایت از دولت های باز و جوامع باز، پای بند هستیم. برای انجام این 
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کار، ما تلاش می کنیم تا از گذارهای دموکراتیک)در کشورهای مختلف( حمایت کنیم؛ آن 
هم درحالی که به عوامل تغییرات در قرن حاضر ـ یعنی جوانان و کارآفرینان ـ می پردازیم. ما 
همچنان به بسیج حمایت بین المللی برای تقویت و گسترش هنجارهای جهانی حقوق بشر ادامه 
خواهیم داد. ما از زنان، جوانان، جامعه مدنی، روزنامه نگاران و کارآفرینان به عنوان پیش برندگان 

تغییر حمایت می کنیم«.1 
روشن است که طبق این سند، یکی از جوامع هدف برای جذب و برقراری ارتباط توسط 
آمریکا، جامعه کارآفرینان است که به نوعی این موضوع از کارکردهای تدایکس نیز می باشد و 

سند آن به شرح زیر است:
از کارآفرینان جهانی کمک  بازارهای آمریکا و فرصت های آموزشی آمریکا به نسل بعدی   -

خواهد کرد تا تحرک را در رشد یک طبقه متوسط جهانی حفظ کند.
- ما در حال سرمایه گذاری روی رهبران فردا، کارآفرینان جوان، مبتکران، رهبران مدنی و 

خدمتگزاران دولتی هستیم؛ زیرا این افراد، آینده قاره)آفریقا( را شکل خواهند داد.
- از آنجا که دفاع ما از حقوق بشر زمانی از همه بیشتر موثر خواهد بود که هماهنگ با طیف 
گسترده ای از شرکا فعالیت کنیم، ما در حال ایجاد ائتلاف هایی با جامعه مدنی، رهبران مذهبی، 

کسب و کارها، دولت های دیگر و سازمان های بین المللی هستیم.
- ما در حال به دست گرفتن ابتکار عمل برای ایجاد روابط با جوانان جهان، شناسایی رهبران 
آینده در دولت، کسب وکار و جامعه مدنی و اتصال آنها به یکدیگر و مهارت های مورد نیازشان 

برای رشد هستیم.

سند راهبرد امنیت ملی آمریکا در دولت ترامپ)18 دسامبر 2017/ 27 آذر 1396(
گام های "طرح نفوذ امریکا" به عنوان یک راهبرد امنیت ملی

در گام چهارم این سند آمده است: ما به پیشبرد نفوذ آمریکا خواهیم پرداخت؛ زیرا جهانی که 
حامی منافع آمریکا و بازتابی از ارزش های ما باشد، باعث امنیت و رونق هرچه بیشتر آمریکا 
خواهد شد. ما در سازمان های چند جانبه شرکت می کنیم و آنها را رهبری خواهیم کرد تا منافع 
و اصول آمریکا حفظ شود. تعهد آمریکا به آزادی، دموکراسی و حاکمیت قانون، منبع الهام 
1.
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کسانی خواهدبود که زیر سلطه استبداد زندگی می کنند. ما در ارتقای رشد اقتصادی مبتنی بر 
پیش تازی بخش خصوصی، نقش یک تجزیه کننده را ایفا می کنیم.

در رکن سوم این طرح، به موارد زیر پرداخته شده است:
1. تسریع در فرصت ها: دیپلمات ها باید فرصت های تجارت و همکاری را شناسایی و مبادلات 
فرهنگی، آموزشی و ارتباطات مردمی را تسهیل کنند که شبکه هایی از رهبران سیاسی و جوامع 

مدنی و آموزشی فعلی و آینده برای توسعه جهان آزاد و سعادتمند ایجاد شود.
2. فعال سازی شبکه بومی: صداهای بومی در رقابت های ایدئولوژیکی متقاعد  کننده و موثرتر 
هستند. ما باید صداهای معتبر را تقویت و با آ نها برای پیشبرد پیام های جایگزین پیام های خشن 
و نفرت آفرین همکاری کنیم. از آنجا که شرکت های رسانه ای و اینترنتی سکوهایی هستند که از 
طریق آنها پیام ها منتقل می شوند، بخش خصوصی باید خلاقیت و منابع خود را برای گسترش 

ارزش هایی که الهام بخش و عامل رشد گروه ها و افراد متمدن است، به کار بگیرد.
3. ایجاد ارتباطات موثر: ما فعالیت های ارتباطاتی منسجمی را برای پیشبرد نفوذ آمریکا و مقابله 
با چالش های ناشی از تهدیدهای ایدئولوژیکی برآمده از گروه های اسلامی رادیکال و کشورهای 
با ارزش های آمریکا خواهد بود و  رقیب برقرار و هدایت خواهیم کرد. این فعالیت ها مطابق 

تبلیغات و اطلاعات غلط دشمنان را آشکار خواهد ساخت.

تطبیق برنامه های تدایکس با سیاست ها و راهبردهای آمریکا
طبق تحقیقات به عمل آمده و موارد مطرح شده در بخش های قبلی، برنامه های تدایکس برای 
پیشبرد اهداف و سیاست های آمریکا بر اساس اسناد ذکرشده از امنیت ملی آن کشور است که 

در اینجا به برخی از آنها اشاره می شود:

1. الگوی تغییرات اجتماعی
بر حسب تحقیقات، یکی از برنامه های اصلی تد و تدایکس، تغییر دنیا از طریق تغییر در افکار و 
گفتمان جامعه است و بر اساس اسناد راهبردی آمریکا، این امر توسط آن کشور برای کشورهای 
سراسر دنیا از جمله کشورهایی که در حالت دشمنی ایدئولوژیک با آنها به سر می برد،  از طریق 
نشان  نخبگان،  مبهم  اعتراض های  برجسته سازی  ناکارآمدی،   القای  نظیر  شیوه های مختلفی 
دادن آینده کشور،  تأثیرگذاری در سیاست ها و راهبردهای مسئولان و افشاگری فساد اقتصادی 
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دولت ها و ... عملیاتی می شود که الگوهای آن به شرح زیر است:

نمودار 3. الگوی تطبیق تدایکس با راهبرد آمریکا

 نمودار 4. الگوی تغییر اجتماعی با جوامع هدف تدایکس
پروژه نفوذ

یکي از اهداف حضور ایالت متحده آمریکا در محیط امنیتي منطقه آسیاي مرکزي، عملیاتي نمودن 
راهبرد مهار جمهوري اسلامي ایران است و برای رسیدن به این هدف، شیوه های نرم و سخت 
را به کار می برند)رمضانی و همکاران، 1399: 4۰1(. مقام معظم رهبری در دیدار با مسئولان 
نظام و مهمانان کنفرانس وحدت اسلامی در باب پروژه نفوذ امریکا چنین فرمودند: »به نظر 
ما سلاح اصلی آمریکا هم در این منطقه که ما در جمهوری اسلامی مراقب این معانی هستیم، 
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نفوذ است؛ نفوذ در مراکز حساس و تصمیم گیر. ایجاد تفرقه است، ایجاد تزلزل در عزم ملی 
ملت ها است، ایجاد بی اعتمادی میان ملت ها، میان ملت ها و دولت ها، دست کاری در محاسبات 
تصمیم گیران و وانمود کردن اینکه حلال مشکلات این است که زیر پرچم آمریکا بروید و تسلیم 
آمریکا بشوید و حرف آمریکا را قبول بکنید؛ هرچه او گفت، عمل کنید و گوش کنید؛ این 
حلال مشکلات است؛ این را در ذهنیت تصمیم گیران ملت های اسلامی و کشورهای اسلامی 
می خواهند وارد کنند؛ سلاح های آنها اینها است که از سلاح های سخت و سلاح های نظامی 

خطرناک تر است)98/8/24( .
درحقیقت، آمریکا به دلیل حفظ منافع و افزایش سلطه خود بر کشورهای خاورمیانه حسب 
اسناد مذکور از طریق سازمان های مردمی و خصوصی و ایجاد پایگاه های مختلف، شبکه سازی، 
ایجاد پیوند با جریان های اجتماعی و نخبگی، استفاده از رسانه های اجتماعی مجازی،  رسانه های 
فارسی زبان وابسته به بیگانگان،  برگزاری دوره های آموزشی،  همایش و اجلاس در کشورهای 
مختلف به بهانه حقوق بشر،  کمک های بشردوستانه، ایجاد دموکراسی،  آزادی بیان و اندیشه 
و سایر شعارهای عوام فریبانه، درصدد نفوذ و اجرای طرح های نفوذ است و یکی از ابزارهای 
آن، اجرای برنامه های تدایکس در کشورها از جمله ایران هست و از این طریق، ضمن جذب 
مخاطبان از اقشار مختلف مردمی با مطرح کردن صاحبان نظریه ها در جامعه اقدام به پرورش 
مدیران و تصمیم گیران آینده می نمایند تا با ابلاغ برخی از سیاست ها و راهبردهای محتوایی به 

آنها پروژه نفوذ را عملیاتی نمایند که الگوی آن به شرح زیر است:

نمودار 5. تطبیق روند پروژه نفوذ آمریکا و برنامه های تدایکس
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موضوع های سخنرانی تدایکس بر اساس راهبرد آمریکا
امر  این  بر  برنامه ها  کیفی  افزایش  و  همکار  موسسه های  عملکرد  بر  نظارت  هدف  با  امریکا 
تأکید می ورزد که تمامی برنامه ها و طرح ها قبل از اجرا باید به تأیید وزارت خارجه آمریکا 
برسد و با توجه به اینکه تد و برنامه های راهبردی آن توسط موسسه های وابسته به آمریکا 
برنامه های  شک،  بدون  بنابراین،  می شود،  صادر  آنها  توسط  تدایکس  فعالیت  مجوزهای  و 
درست  بنابراین،  می پذیرد؛  صورت  آنها  هدایت  با  نیز  آمریکا  هدف  کشورهای  در  اجراشده 
است که برخی از موضوع های تدایکس در جامعه موردنیاز بوده و باعث ارتقای سطح دانش 
و آگاهی شرکت کنندگان و سایر مخاطبان می گردد اما در بین همایش های برگزارشده، برخی 
از آنها با موضوع های مختلف در فرصت های مناسب طبق اسناد راهبردی آمریکا و برخلاف 
معیارهای اسلامی کشورها برگزار شده و مخاطبان را تحت تأثیر قرار می دهند؛ بنابراین، با توجه 
به تأثیرگذاری و شبکه سازی موضوع های مطرح شده در سخنرانی های تدایکس، توجه به این 
نکته مهم، بسیار ضروری است. به عنوان نمونه، برخی از موضوع های مطرح شده در همایش های 
تدایکس به این شرح است: ایران و اسرائیل)داستان عاشقانه(،  ایران و اسرائیل؛ صلح امکان پذیر 
است، پیشگویی درباره آینده ایران،  هنر در تبعید،  نفوذ در سلاح سایبری قرن بیستم و ... . در 
این رویدادها، افراد متفکر، خلاق، نظریه پرداز و هنرمند با افتخار تجربیات زندگی  خود را برای 

مخاطبان نوجوان بیان می کنند.

نمودار ۶. الگوی تطبیق اهداف دیپلماسی آمریکا و کنفرانس های تدایکس
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تطبیق بسترهای موضوعی تدایکس و راهبرد اسناد آمریکا
یکی از نکاتی که رهبر معظم انقلاب در دیدار با رئیس جمهور و اعضای هیئت دولت بر آن 
تأکید نمودند، توجه جدی به تهاجم فرهنگی دشمن با بهره گیری از شیوه  های مختلف است: 
»در فرهنگ - این دوستانی که مرتبط با مسئله  فرهنگ هستند، جداً توجه کنند ـ ما مواجه 
هستیم با یک حمله  همه جانبه؛ یک جبهه  عظیمی از لحاظ فرهنگی دارند به ما تهاجم می کنند؛ 
این هم در خلال حرف هایشان هست. البته ما می دانستیم این حرف را؛ اما حالا دیگر خودشان 
هم صریحا می گویند که غلبه  بر جمهوری اسلامی و غلبه  بر حاکمیت اسلام، با جنگ نظامی 
و با تحریم اقتصادی موفقیت آمیز نیست؛ ]بلکه[ با کار فرهنگی و نفوذ فرهنگی موفقیت آمیز 
است؛ ذهن ها را باید تغییر داد، روی مغزها باید کارکرد، هوس ها را باید تحریک کرد؛ این را الان 
صریح می گویند«)98/5/3۰(. با عنایت به فرمایشات مقام معظم رهبری، یکی از برنامه های 
آمریکا، القای اهداف خود از طریق برنامه های فرهنگی و تفریحی،  مسائل اجتماعی و تغییر در 
افکار برای گفتمان سازی است و این مهم با برنامه های تد و مانند آن قابل تحقق است که حسب 
موارد ذکرشده در بخش های قبلی تحقیق، در اینجا به بسترهای موضوعی تدایکس که با اسناد 

راهبردی امنیت ملی آمریکا مطابقت دارد، اشاره می شود:
الف. فناوری

1. اشراف و تخلیه اطلاعاتی افراد و جامعه ایرانی از طریق اپلیکیشن ها؛
2. تغییر ذائقه و رفتار مخاطبان ایرانی با ورود برخی از فناوری ها؛

3. اسراف و مصرف گرایی؛
4. ایجاد نیاز کاذب؛
5. مدیریت تقاضا؛

۶. ضد تولید عمل کردن.
ب. تفریح و سرگرمی)ساحت غیررسمی زندگی(

اولویت اول  از مهم ترین حوزه های سبک زندگی، ساحت غیررسمی زندگی است و  1. یکی 
مردم در ساحت زندگی غیررسمی، تفریح و سرگرمی است که معیار اصلی انتخاب رسانه توسط 
مردم)رسانه ملی، ماهواره، رسانه های اجتماعی مجازی( نقش مهمی را در تحقق آن برعهده 

دارد. 
2. بستر اصلی انحراف های فرهنگی و اجتماعی)شبکه های اجتماعی،  ایجاد ناامیدی،  شبهه افکنی 

و ...(.
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ج. طراحی)نظریه پردازی( 
1. عینی)ظاهری(: پوشش، منزل و ...؛

2. ذهنی)درونی(: الگوهای رفتاری، نوآوری، خلاقیت، خطرپذیری و ... .

ارتباط تدایکس با برخی از اسناد امنیتی ایالات متحده امریکا در نمودار زیر قابل ترسیم  است 
که در آن با استفاده از برنامه های تد از جمله فناوری، مسائل تفریحی، سرگرمی و سبک زندگی، 
به مسائل اجتماعی می پردازند و این برنامه ها با اسناد امنیتی آمریکا ـ که در بخش های قبل 

توضیح داده شد ـ مطابقت دارد.

نمودار 7. الگوی ارتباط تد با برخی از اسناد امنیتی ایالات متحده امریکا

سخنرانان و محورهای سخنرانی تدایکس بر اساس اهداف آمریکا
در پشت پرده هر نظریه،  افکار و گفتمانی نهفته است تا ذهن مخاطبان خود را درگیر همان 
با  آمریکا در کشورهای مختلف  تد  از سوی مسئولان موسسه  برنامه هایی که  و  نماید  افکار 
سرمایه گذاری کلان صورت می گیرد نیز بی دلیل و بی علت نیست و به طور حتم، این برنامه و 
سخنرانان آن و محورهای سخنرانی بر اساس اسناد راهبردی امنیت ملی آمریکا برای کشورهای 
خاورمیانه صورت می گیرد و محورهای سخنرانی و سخنرانان به صورت هدفمند و طبق برنامه 
و اهداف تعیین شده انتخاب می گردد که ویژگی های برخی از این سخنرانان منتخب، به صورت 

زیر است:
1. داشتن سابقه فعالیت های ضد امنیتی؛
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2. عضویت در گروه های محارب و معاند با نظام جمهوری اسلامی ایران؛
3. سابقه بازداشت مکرر به دلیل جرم هایی با ماهیت عمومی؛

4. وابستگی به سرویس های اطلاعاتی بیگانه.
در اینجا، به عنوان نمونه، به هویت برخی از سخنرانان و محورهای سخنرانی آنها در تدایکس 

اشاره می شود:
رونی ادری1: وی یک طراح گرافیک اسرائیلی است که در کنفرانس تدایکس ایران و اسرائیل؛ 
داستان عاشقانه، براساس محورهای انتشار تصویری گرافیکی، درباره دوستی با مردم ایران و 
بازنشر تصاویر از سوی سایر افراد و پاسخ متقابل ایرانی ها مبنی بر دوستی با مردم اسرائیل 

سخنرانی کرد.
تریتا پارسی: نویسنده و تحلیلگر سیاسی ایرانی ـ آمریکایی و بنیان گذار شورای ملی ایرانیان 
آمریکا)نایاک( است و در تد »ایران و اسرائیل: صلح امکان پذیر است« در مورد بررسی ارتباط 

ایران با اسرائیل درگذشته و امکان برقراری صلح میان این دو کشور در آینده سخنرانی کرد.
بروس بوئنو د مسکیتا2: وی استاد دانشگاه نیویورک و محقق یهودی علوم سیاسی انستیتو 
تجاری جهان  و  علوم سیاسی  وقایع  احتمال  پیشگویی  دارای تخصص و شهرت در  و  هوور 
براساس مبانی نظریه بازی ها است که در کنفرانس پیشگویی درباره آینده ایران حول محورهای 

زیر سخنرانی کرد:
ـ پیش بینی درباره سلاح هسته ای: ایران سلاح هسته ای نخواهد ساخت.

ـ آینده در ایران چه می شود؟ بازاری ها و نفتی ها قدرتمندتر می شوند و از قدرت روحانیت کم 
می شود. 

شیرین نشاط: او عکاس و فیلم ساز ایرانی است که در کنفرانس تد حول محورهای نقش تبعید 
در شکل گیری آثار هنری هنرمندان ایرانی و نقد به وضعیت سیاسی ایران سخنرانی کرد.

استاکس نت و  تد درخصوص ویروس  امنیت سایبری است که در  رالف لنگنر3: کارشناس 
تأثیرات نفوذ آن در سیستم هسته ای ایران سخنرانی کرد.

و  تد  که  گرفت  نتیجه  می توان  سخنرانی ها،  این  در  مطرح شده  موضوعات  به  توجه  با 
ارزش های  و  بوده  و ملی  انقلابی  باورهای مذهبی،  تغییر  به دنبال  ایران  تدایکس های آن در 
1. Ronny Edry
2. Bruce Bueno de Mesquita
3. Ralph Langner
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بنیادین انقلاب اسلامی را مورد هدف قرار داده اند و برخی از آنها نیز با تغییر نمادها و رفتار در 
پی گفتمان سازی جدید برخلاف معیارهای انقلاب و نظام می باشند و تمام این موارد، جزئی از 

سیاست ها و راهبردهای کشور آمریکا برای ضربه به ایران می باشد.

اهمیت مخاطبان در تدایکس و سیاست های آمریکا
مقام معظم رهبری در سخنرانی خود خطاب به نمایندگان مجلس خبرگان در باب اهمیت 
نفوذ  این  آماج های  از  »یکی  برابر فتنه های دشمن می فرمایند:  حفظ هشیاری مسئولان در 
مسئولان اند؛ آماج دوم مردم اند. مسئولان آماج این نفوذند؛ برای چه؟ هدف چیست؟ هدف این 
است که محاسبات مسئولان را عوض کنند و تغییر بدهند؛ یعنی مسئول جمهوری اسلامی 
گاهی به این نتیجه برسد که با ملاحظه  هزینه و فایده احساس کند که باید این اقدام را بکند، 
این اقدام را نکند؛ نفوذ برای این است به این نتیجه برسد که فلان رابطه را قطع کند، فلان رابطه 
را ایجاد کند؛ نفوذ برای این است که این محاسبات در ذهن مسئولین عوض بشود. آن وقت، 
وقتی نتیجه این بشود که فکر مسئولین و اراده  مسئولین در مشت دشمن قرار بگیرد، دیگر لازم 
نیست دشمن بیاید دخالت مستقیم بکند؛ نه! مسئول کشور همان تصمیمی را می گیرد که او 
می خواهد. وقتی محاسبه  این حقیر عوض شد، تصمیمی را می گیرم که او می خواهد؛ من همان 
کاری را که او می خواهد مفت و مجانی انجام می دهم؛ گاهی و بدون اینکه خودم بدانم ـ یعنی 

اغلب بدون اینکه خودم بدانم ـ این کار را انجام می دهم«)97/4/4(.
مخاطبان هم به اندازه سخنرانان و موضوع های تدایکس و شاید بیشتر از آنها اهمیت دارند. 
اهمیت مخاطبان در سه سند مطرح شده راهبردی امنیت ملی آمریکا تشریح شده است و در 

اینجا به اجمال، به برخی از علت های آن اشاره می شود:
1.تعیین کننده ضریب تخریب

 تمام برنامه ها برای تأثیرگذاری در مخاطبان و جذب بیشتر مخاطب است که در این میان، 
علاوه بر تأثیرگذاری در مسئولان یا الگوسازی برای مدیریت، در پرورش و شناساندن افراد برای 
تصدی جایگاه های مهم آینده کشور به منظور تصمیم سازی نقش مهمی را برعهده دارد و در این 

میان،  مخاطبان جوان،  زنان،  نخبگان و هنرمندان بیشتر موردتوجه می باشند.
2.مؤلفه های مهم در ارزیابی مخاطب

الف. کمیت مخاطب؛
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ب. کیفیت مخاطب: سطح علمی،  سطح اجتماعی،  سنی و جنسی.
3.آسیب های عام مخاطبان)مربوط به هر سه دسته( 

الف. آسیب موضوعی: محتوای موضوع های امنیتی به مخاطب انتقال پیدا می کند.
ب.مطرح شدن و جذب مخاطب به سخنرانان امنیتی.

4.آسیب های خاص مخاطب مستقیم
الف. خرده شبکه سازی و پیوند گروه ها و جریانات؛

ب. ارتباط گیری های فردی و گروهی)داخلی، خارجی(؛
ج. آسیب ها و انحرافات فردی)حجاب، روابط مختلط و ...(؛

د. تصمیم سازی توسط مسئولان برخلاف معیارهای نظام و در هدف دشمنان.
با توجه به آنچه گفته شد، می توان نتیجه گرفت که یکی از مهم ترین اهداف تد، تلاش برای 
تأثیرگذاری بر مخاطبان و مسئولان کشوری است تا از طریق آسیب ها و ضعف های موجود و 
پررنگ  سازی آنها، اقدام به شبکه سازی نموده و به مرور زمان، از ظرفیت های آنها برای تحقق اهداف 
خود بهره برند و این هدف در اسناد امنیت ملی آمریکا و راهبرد رئیس جمهور آمریکا هم به وضوح 

قابل مشاهده است. برخی از این اهداف به شرح زیر است:
1. شناسایی و ایجاد بانک اطلاعاتی از نخبگان فرهنگی، اقتصادی و ... و خروج سازمان یافته 

رزومه ها و اطلاعات این اساتید و نخبگان به خارج از کشور؛
2. انجام جلسه های عناصر خارجی در داخل کشور؛

3.ایجاد تورهای اطلاعاتی برای اشخاص و عناصر تأثیرگذار در عرصه های مذکور؛
کارآفرینی،  پوشش های  با  گلوگاه ها  در  موجود  افراد  ارتباط گیری  برای  قانونی  واسطه   .4

استارتاپی و ... ؛
5. ایجاد بسترهای کاملا قانونی و عادی برای برجسته سازی عناصر وابسته به خارج از کشور؛

۶. ایجاد شبکه ارتباطی با پوشش تدایکس میان عناصر فعال؛
7. جریان سازی در راستای تغییر اولویت های کارآفرینی و اقتصادی.
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نتیجه گیری
برخی از برنامه های تد و تدایکس طبق اسناد راهبردی امنیت ملی آمریکا با اهداف کوتاه مدت 
و بلندمدت به فعالیت می پردازند. این برنامه ها در کوتاه مدت به دنبال جذب نظریه ها و صاحبان 
آ نها و در بلندمدت در پی تغییرات اجتماعی از طریق تربیت مدیران یا رهبران جریانات مختلف 
برای آینده یک کشور هستند و جامعه هدف آنها فقط به حوزه فعالان سیاسی اختصاص ندارد 
این  اقتصادی و اجتماعی را نیز شامل می شود. در  بلکه نخبگان فرهنگی، هنری، رسانه ای، 
فرآیند، بعد از شناسایی نظریه و صاحب آن، از طریق شتاب دهنده ها اقدام به جذب و پرورش 
نظریه می نمایند و سپس با استفاده از شرکت های پوششی صنعت، فناوری، هنر، علمی و ... 
نظریه های مذکور را اجرایی می کنند و در این میان، شناسایی افراد و برقراری ارتباط مستمر 
به منظور ایجاد شبکه در طبقات مختلف یا پیوند افراد با یکدیگر، یکی از مراحل مهمی است که 
در همایش های تد دنبال می شود. همایش های تد بعد از شبکه سازی، به مسئله تغییر بر اساس 
اهداف دیکته شده به آنها می پردازد؛ درنتیجه، به منظور نیل به شناخت بیشتر و بهتر از اهداف 
و راهبرد همایش ها و برنامه های تد و تدایکس باهم مورد توجه و بررسی قرار گیرد. بررسی 
مراحل تد و تطبیق آن با سیاست های راهبردی آمریکا حاکی از فعالیت های هدفمند آن بر ضدّ 
کشورهای مختلف از جمله ایران است؛ بنابراین، لازم است تا از طریق برنامه ریزی های هدفمند 
برای پیشگیری و مدیریت اطلاعاتی موضوع های تدایکس، سخنرانان و مخاطبان اقدامی جدی 

صورت پذیرد.

راهبردها و پیشنهاد ها
ـ نهادی سازی سازمان های مرتبط برای بهره گیری از الگوی مدیریت جهادی به منظور جلوگیری 
همکاران،  و  انقلاب)احمدی مقدم  و  نظام  ... دشمنان  و  اجتماعی  فرهنگی، سیاسی،  نفوذ  از 

.)1399
ـ استفاده از الگویی مناسب و تأثیرگذار برای مقابله با روش نفوذ کنفرانس هایی مانند تد که 
با ساخت اجتماعی و سیاسی و ساختار قانونی کشور هماهنگ و قابل اجرا باشد تا از جذب 

نخبگان و پرورش با سیاست غربی پیشگیری شود.
ـ تشدید و ارتقای اشراف اطلاعاتی با هدف پیشگیری از برنامه های براندازی از درون، از طریق 

کشف، شناسایی، پیشگیری و خنثی سازی.



171

تطبیق برنامه های تد با اسناد راهبردی امنیت ملی آمریکا/ عباسعلی منزلی 

تا  دارد  کشور ضرورت  دانشگاه های  در  تد  مانند  برنامه هایی  اثربخشی  از  پیشگیری  برای  ـ 
اقداماتی از قبیل تهیه طرح های صیانت و پیشگیرانه برای نخبگان، اخبار و اسناد و اطلاعات و 
اهداف مرجع و نظارت بر آنها، کشف و خنثی سازی توطئه ها و براندازی، جاسوسی و خرابکاری، 
بررسی صلاحیت امنیتی برگزارکنندگان کنفرانس های تد و مانند آن و سازمان های وابسته، 
آموزش و آگاه سازی حفاظتی مسئولان، اساتید و نخبگان، آگاه سازی مسئولان امنیتی از اهداف 

دشمنان در راستای نظریه سازی و  نظریه پروری صورت بگیرد.
موارد زیر به منظور هشدار به مسئولان در عرصه تصمیم گیری و تصمیم سازی و نیز مدیریت 

اطلاعاتی به عنوان تحقیقات آتی پیشنهاد می گردد:
- تحقیق و بررسی مأموریت های هدفمند تدایکس در کشور؛ از جمله در موضوع های مرتبط با 

جوانان و زنان؛
تدایکس  که  مواردی  و مشخص کردن  ایران  در  تد  امنیتی  بودن  میزان  بررسی  و  تحقیق   -
از خطوط قرمز نظام عبور کرده است و انجام اقدامات محدودسازی کم هزینه برای آن طبق 

اساس نامه تد؛
- تحقیق و بررسی حول موضوع های فرهنگی سخنرانی های تدایکس که منجر به شروع فرآیند 

امنیت فرهنگی می شوند؛
- تحقیق فرآیند شبکه سازی تدایکس در کشور.
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